Дело № 05-0115/77/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2019 года

                                               город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Коротченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Коротченко Ольги Владимировны, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка – паспортные данные, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес, д.15-145,

привлекаемой к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

24 января 2019 года в 17 часов 10 минут Коротченко О.В., находясь по адресу: адрес, участок №6, являясь физическим лицом, осуществляла розничную продажу алкогольной продукции, а именно водки «Царская Охота», объемом 0,5л. в количестве 1 шт., чем  нарушила ст. ст. 11, 16, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Коротченко О.В. права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи Коротченко О.В. не нуждается.

В судебном заседании Коротченко О.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснила, что указанную в протоколе об административном правонарушении алкогольную продукцию  решила продать в связи с тяжелым материальным положением, просила при назначении наказания учесть то обстоятельство, что у нее на иждивении находится несовершеннолетний ребенок паспортные данные.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Коротченко О.В., заслушав объяснения Коротченко О.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьей 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Как следует из пунктов 1 и 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

Таким образом, действующим правовым регулированием запрещена розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции физическими лицами.

Таким образом, Коротченко О.В., как физическое лицо, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной продукции.

Факт совершения Коротченко О.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии РК 245132 от  24 января 2019 года, в котором изложены обстоятельства совершения Коротченко О.В. административного правонарушения (л.д.4);

- письменными объяснениями Коротченко О.В., согласно которых она,  находясь по адресу: адрес, участок №6, являюсь физическим лицом,  осуществляла розничную продажу алкогольной продукции (л.д.5);

- протоколом осмотра помещение, территорий и находящихся там вещей и документов от 24 января 2019 года и фототаблицей к нему (л.д.2-3).

Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.

Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу Коротченко О.В., по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что виновность Коротченко О.В. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коротченко О.В., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Коротченко О.В., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

Совершенное Коротченко О.В. деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений.

С учетом характера совершенного Коротченко О.В. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, наличия у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные,  считаю необходимым назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, изъятая у Коротченко О.В., подлежит изъятию из оборота.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 14.17.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коротченко Ольгу Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, без конфискации алкогольной продукции.

Алкогольную продукцию, изъятую и находящуюся в камере хранения в ОМВД России по Симферопольскому району согласно квитанции № 47 (л.д.11), - уничтожить в установленном порядке.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Коротченко Ольгу Владимировну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Алкогольную продукцию - в количестве одной бутылки водки «Царская Охота», объемом 0,5 л, в количестве  1 стеклянной бутылки, изъятую в ходе осмотра от 24 января 2019 и находящуюся в камере хранения в ОМВД России по Симферопольскому району согласно квитанции № 47 (л.д.11), направить на уничтожение в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Акт об исполнении постановления суда направить в адрес судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58-Д)).

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                            С.Л. Буйлова